Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

BWRDD PENSIWN

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 3YDD MAWRTH, 2020

Lleoliad

Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Llun, 24 Chwefror 2020)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

BWRDD PENSIWN

AELODAETH
CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)
Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd)

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy)

CYNRYCHIOLWYR AELODAU

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol — Cyngor Mon gynt)
Osian Richards (Cyngor Gwynedd)

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt)



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 5-8

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor
hwn a gynhaliwyd 10fed o Ragfyr 2019 fel rhai cywir

COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 9-11

Cyflwyno er gwybodaeth, cofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 16
o lonawr 2020 ac ystyried unrhyw faterion yn codi

DIWEDDARIAD CYFFREDINOL AM WEINYDDIAETH PENSIYNAU 12-16

| ystyried yr adroddiad

DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 17 -19



10.

11.

| ystyried yr adroddiad

CYFATHREBU GYDAG AELODAU NEWYDD AC IFANC 20-62

| ystyried yr adroddiad

CYNHADLEDD LAPFF, 4-6 RHAGFYR 2019- BOURNEMOUTH 63 - 67

| ystyried yr adroddiad

CYNHADLEDD LLYWODRAETHU'R CPLLL, 23-24 IONAWR 2020 68-73
- EFROG

| ystyried yr adroddiad

PECYN HYFFORDDIANT Y RHEOLEIDDIWR PENSIYNAU 74-77

| ystyried yr adroddiad



Eitem 4

BWRDD PENSIWN 10.12.19

BWRDD PENSIWN, 10.12.19

Yn bresennol: H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), Osian Richards
(Cynrychiolydd Aelodau) - Cadeirydd, Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon
Warnes (Cynrychiolydd Aelodau).
Swyddogion:- Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr
Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).
1.  YMDDIHEURIADAU
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd)
Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyligor Pensiynau) a Dafydd
Edwards (Pennaeth Cyllid)

Anfonwyd dymuniadau gorau am wellhad buan i'r Pennaeth Cyllid

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Dim i'w nodi

3. MATERION BRYS
Dim i'w nodi

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 24 Medi 2019 fel
rhai cywir.

Mewn ymateb i gais am ddiweddariad ar y broses o recriwtio a phenodi cynrychiolydd
cyflogwr newydd i'r Bwrdd Pensiwn amlygwyd, yn dilyn llythyru pob cyflogwr am
geisiadau, bod ceisiadau wedi eu cyflwyno. Ategwyd mai y 15fed o lonawr 2020 yw’r
dyddiad cau gyda bwriad cynnal cyfweliadau ar y 23ain o lonawr 2020

5. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU A CHYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA
BENSIWN
Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 27
Gorffennaf 2019 ynghyd a chofnodion cyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn a
gynhaliwyd 24 Hydref 2019.
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i'w codi o’r cofnodion.

6. CAUALLAN Y WASGAR CYHOEDD
PENDERFYNWYD cau allan y wasg ar cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar

yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir
ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Er bod budd

Tud. 5



BWRDD PENSIWN 10.12.19

cyhoeddus mewn cael dealltwriaeth o weithredu’r gronfa bensiwn mae’r adroddiad
yma ynglyn & graddfeydd arfaethedig sydd yn cael eu rhannu fel rhag rhybudd gyda
Chyflogwyr y Cynllun. Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn cyfundrefnau
rheolaethol pob un o'r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y pwynt yma gael
ardrawiad ar fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu trefniadau adrodd a pharatoi
cyllid. Ar falans, 
[...]


BWRDD PENSIWN 10.12.19

CYFATHREBU AG AELODAU HEN ANEWYDD

Mewn ymateb i bryderon y Bwrdd bod aelodau ifanc yn optio allan o’r Cynllun
Pensiwn cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn manylu ar y gwaith
cyfathrebu sydd yn cael ei wneud i ymgysylltu gydag Aelodau i geisio eu hannog i
aros yn y Cynllun. Trafodwyd y drefn ymuno ac optio allan ynghyd a sut mae'’r
Cynllun yn cael ei hyrwyddo. Eglurwyd bod cais wedi ei wneud i adrannau Cyflogau
Cynghorau Gwynedd, Conwy a Mén am wybodaeth o’r nifer o staff sydd wedi optio
allan o’r Cynllun. Er mai un ymateb a dderbyniwyd a hwnnw gan Cyngor Gwynedd,
roedd yn rhoi darlun eithaf clir o’r sefylifa.

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw:
e Cynnwys mwy o wybodaeth yn y pecyn ymuno gyda manylion llawn o’r
buddion
e Cynnal ymgyrch i hybu staff o dan 40 oed i ymaelodi gyda’r Cynllun Pensiwn

o Awgrym bod angen anfon llythyr cyn y cyflog cyntaf yn rhoi manylion swm vy
taliad

e Cymharu sut mae cronfeydd eraill yn cyfathrebu gyda staff - cais am
enghreifftiau o’'u llawlyfrau / pecyn ymuno
¢ Holi staff sydd yn dewis optio allan am eu rhesymau dros eu dewis

PENDERFYNWYD
- derbyn y wybodaeth
- gwneud cais am ymateb i’r sylwadau uchod erbyn y cyfarfod nesaf

DIWEDDARIAD McCLOUD

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Bwrdd ar effaith
canlyniad dyfarniad McCloud ar weinyddwyr cronfeydd a chyflogwyr sydd yn aelodau
o’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol

Adroddwyd ers penderfyniad y Goruchaf Lys (Mehefin 2019) i wadu hawl y
Llywodraeth i apelio ir penderfyniad bod amddiffyniadau danategiad yn
anghyfreithlon oherwydd gwahaniaethu ar sail oedran, nid oedd arweiniad wedi ei
gyflwyno o ganlyniad i ddyfarniad y Llys Apél. Ategwyd bod trafodaethau am yr effaith
debygol yn cael eu cynnal gyda’r ymgynghorydd buddsoddi, Hymans Robertson.

DERBYNIWYD y wybodaeth

DETHOL CYNRYCHIOLWYR AR GYFER MYNYCHU DIGWYDDIADAU

Cyflwynwyd adroddiad yn hysbysu’r aelodau am gynadleddau a digwyddiadau
perthnasol er mwyn ceisio enwebiadau ar gyfer mynychu ar ran Cronfa Bensiwn
Gwynedd.

PENDERFYNWYD ar y canlynol

Cyflwyniad Link a Russell
16 lonawr 2020
Osian Richards, Hywel Eifion Jones a Sharon Warnes

‘LGC Investment Seminar’, Carden Park, Swydd Gaer
27 — 28 Chwefror 2020
Hywel Eifion Jones, Huw Trainor a Sharon Warnes

Tud. 7



BWRDD PENSIWN 10.12.19

13. 'Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN LLYWODRAETHOL
GWASANAETH CYHOEDDUS 2019

Cyflwynwyd arolwg oedd wedi ei gyhoeddi gan y Rheolydd Pensiynau ar gyfer pob
Rheolwr Cynllun Lleol. Amlygwyd mai Cyngor Gwynedd yw Rheolwr Cynllun Lleol ar
gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd ac felly gyda chyfrifoldeb i gwblhau’r arolwg ar y cyd
gyda Chadeirydd y Bwrdd Pensiynau. Eglurwyd mai’r dyddiad cau ar gyfer ymatebion
oedd 29 Tachwedd 2019, ond ymestynnwyd y terfyn amser gan y Rheolydd er mwyn
derbyn mewnbwn y Bwrdd.

Yn unol & phenderfyniad y Cadeirydd i dderbyn mewnbwn Aelodau’r Bwrdd i'r arolwg,
cwblhawyd a chyflwynwyd yr arolwg ar-lein i wefan y Rheolydd Pensiynau yn ystod y
cyfarfod.

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw:

e Bod angen cofrestr o fuddiannau Aelodau’r Bwrdd Pensiwn (A2)

e Bod angen i Reolwr y Cynllun neu'r Bwrdd Pensiwn gynnal gwerthusiad
swyddogol o’r wybodaeth, dealltwriaeth a sgiliau'r Bwrdd mewn perthynas a
rhedeg y Cynllun (A6).

o Awgrym trafod y Polisi Cyfathrebu yn y cyfarfod nesaf.

o Strategaeth Weinyddol o’r Cynllun - awgrym i edrych ar esiamplau
eraill.

o Angen diweddaru polisia - rhai dogfennau yn hanesyddol

¢ Bod angen cynnwys a chydnabod risg seibir ar gofrestr risg y Cynllun (B4)

¢ Bod angen adrodd i'r Rheolydd Pensiynau y dyddiad cau a fethwyd ar gyfer
cyhoeddi datganiadau aelodau gweithredol (F2)

¢ Bod angen cofnodi rhesymeg dros beidio adrodd ar unrhyw dor-cyfraith (F3).
Cywirdeb yn bwysicach na chyrraedd targed. Ystyried eitem ar gyfer y
cyfarfod nesaf

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 4:00pm

Tud. 8



Eitem 5

PWYLLGOR PENSIYNAU 16.01.2020

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, John
Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Peter Read, loan Thomas a Robin Williams (Cyngor Ynys

Mén)

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Wyn Jones-Thomas (Rheolwr
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau
Democratiaeth)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi — Cadeirydd Bwrdd Pensiwn),

1.

YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr David Cowans (Cyngor Bwrdeistref
Conwy) ac Aled Wyn Jones

DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Dim i'w nodi.
MATERION BRYS

Dim i'w nodi

COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 29 Gorffennaf
2019 fel rhai cywir.

COFNODION CYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN

Cyflwynwyd er gwybodaeth gofnodion cyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn a
gynhaliwyd 24ain o Hydref 2019

CYMERADWYO CYLLIDEB 2020 / 2021

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ymwneud a chais i'r Pwyllgor
gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2020-2021, ar gyfer yr Uned
Gweinyddu Pensiynau a'r Uned Buddsoddi.

Tynnwyd sylw at rai addasiadau i'r gyllideb ynghyd a chais am gynnydd i gyllideb
hyfforddiant a chostau meddalwedd i'r Uned Gweinyddu Pensiynau. Cymeradwywyd
addasiadau cyllideb o £140,940 a daw hyn a cyfanswm cyllideb yr Uned Gweinyddu
Pensiynau i £1,015,700 ar gyfer y flwyddyn ariannol 2020/21. Yn yr un modd, tynnwyd
sylw at gais i addasu oriau gwaith a graddfeydd cyflogau swyddogion sydd wedi rhannu
eu horiau rhwng Cronfa Bensiwn Gwynedd a Chyngor Gwynedd o fewn yr Uned
Buddsoddi. Cymeradwywyd addasiadau cyllideb o £21,240, a daw hyn a cyfanswm
cyllideb yr Uned Buddsoddi a ariannir gan y Gronfa Bensiwn i £110,460 ar gyfer y
flwyddyn ariannol 2020/21.

Tud. 9



Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn ag os oedd yr addasiadau yn cyfiawnhau ymrwymiad
o’r gronfa, nodwyd eu bod yn cael eu cynnwys fel ‘adnodd ychwanegol'.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cyllideb blwyddyn 
[...]
u fel rhag rhybudd gyda
Chyflogwyr y Cynllun. Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn cyfundrefnau
rheolaethol pob un o'r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y pwynt yma gael ardrawiad
ar fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu trefniadau adrodd a pharatoi cyllid. Ar
falans, roedd y Swyddog Monitro yn fodlon nad yw’r budd cyhoeddus yn cefnogi

cyhoeddi'r adroddiad yma.

CANLYNIADAU PRISIANT Y GRONFA BENSIWN

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu canlyniad prisiant y Gronfa
Bensiwn. Nodwyd bod gwellhad yn sefyllfa’r Gronfa gyda’r lefel cyllido wedi cynyddu o
91% ar 31 Mawrth 2016 i 108% yn 31 Mawrth 2019. Nodwyd bod hyn yn newyddion da
iawn.

Tynnwyd sylw at yr atodiad oedd yn cynnwys manylion cyfraniadau cyflogwyr. Nodwyd
bod pob cyflogwr sydd yn rhan o’r gronfa yn ymwybodol o’'u canlyniad unigol a bod
trafodaethau wedi eu cynnal gyda hwy. Mynegwyd bod y sefylifa yn un galonogol iawn.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn a hawliau’r cyflogwyr i herio’r cyfraniadau /
rhagdybiaethau, nodwyd bod gan y cyflogwyr hawl i herio egwyddorion y Gronfa fel rhan
o'r ymgynghoriad, ond y Gronfa, gyda chyngor a chefnogaeth yr Actiwari, Hymans
Robertson, sydd yn penderfynu ar y cyfraniadau terfynol.

Cynigiwyd bod datganiad i'r wasg yn cael ei ryddhau, pan yn amserol, yn amlygu’r
newyddion.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben 1:35pm
Tud. 11



Eitem 6

0‘0‘ afa Bens,wq
G{ijﬁedfd

£ ens/ion Funtd

Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn
Dyddiad: 03/03/2020
Teitl: Gweinyddiaeth Pensiynau
Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau
Pwrpas: Er gwybodaeth

Cyflwyniad

Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis
diwethaf. Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod,
diweddariad ar wahanol brosiectau a grybwyllwyd yn flaenorol, newidiadau yn y rheoliadau
a hefyd yn rhestru'r heriau y mae'r adran yn eu hwynebu o ddydd i ddydd.

Staffio

Ers y diweddariad gweinyddiaeth diwethaf mae Nicholas Hopkins wedi ymddeol fel Rheolwr
Pensiynau, gyda Meirion Jones yn cymryd yr awenau’n llwyr ar 1af Rhagfyr 2019. Oherwydd
y newid hwn mae cyfweliadau wedi bod yn cael eu cynnal dros yr ychydig fisoedd diwethaf i
staffio’r adran yn llawn. Felly rydym wedi dyrchafu nifer o staff i'r rolau canlynol:

e Uwch Swyddog Cyfathrebu - Glesni Jones
e Swyddog Cyfathrebu - Bronwen Williams
e Technegydd Pensiynau - Leanne Hunt-Hughes

Erbyn dyddiad cyfarfod y Bwrdd Pensiwn, gobeithio y byddwn wedi cyflogi Cymhorthydd
Pensiynau newydd.

i-Connect

Mae i-Connect yn diweddaru data aelodau yn ein system gweinyddu pensiynau yn fisol, gan
0sgoi'r angen i gyflogwyr anfon gwybodaeth ar ddiwedd y flwyddyn.

Cymerir data yn uniongyrchol o system gyflogres gan i-Connect sydd wedyn yn nodi ac yn
cyflwyno manylion am aelodau newydd, y rhai sydd optio allan a ymadawyr i ni yn
awtomatig.

Ers y diweddariad gweinyddiaeth diwethaf, gwnaed cynnydd mawr gyda'r prosiect i-
Connect.

Tud. 12



Mae Cyngor Gwynedd bellach yn cyflwyno eu manylion yn fisol, ac mae’r gwaith wedi
dechraui symyd Awdurdod Heddlu Gogledd Cymru a Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy i'r
system i-Connect. Y gobaith yw y bydd y ddau gyflogwr yn fyw ar y system cyn diwedd y
flwyddyn dreth 2019/20.

Mae hyn bellach yn gadael dim ond dau gyflogwr sydd ddim yn defnyddio i-Connect i
gyflwyno eu manylion. Bydd gwaith yn mynd rhagddo yn y flwyddyn dreth 2020/21 i symud
y cyflogwyr hyn i i-Connect.

Hunan Wasanaeth Aelodau

Y gobaith oedd y byddai'r wefan Hunan Wasanaeth Aelodau (HWA) newydd yn gweithio
erbyn diwedd 2019. Yn anffodus, oherwydd yr amrywiol faterion technegol, ni fu hyn yn
bosibl. Fodd bynnag, mae'n obeithiol erbyn i'r cyfarfod Bwrdd Pensiwn gael ei gynnal y bydd
y system newydd yn fyw.

Bydd y wefan newydd yn rhoi gwell profiad ar-lein i'n haelodau, gyda rhyngwyneb sy’n
edrych mwy deniadolac yn haws i'w ddefnyddio. Mae'r system HWA yn caniatdu i aelodau:

e Gweld a diweddaru manylion personol a newidiadau cyfeiriad

 Darganfod
[...]
s Rate (%)

30

20

Mae cynllun gweithredu yn cael ei ddatblygu mewn perthynas & gweithredu unrhyw lanhau
data a amlygwyd fel rhan o'r ymarfer hwn a disgwylir i'r glanhau data hwn wella'r sgoriau
data ar gyfer y flwyddyn nesaf.

Tud. 16



Eitem 7

CYFARFOD: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 3 MAWRTH 2020

TEITL: DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU

PWRPAS: HYSBYSU’'R BWRDD AM BARTNERIAETH PENSIWN
CYMRU

ARGYMHELLIAD: NODI'R WYBODAETH

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. Cyflwyniad

Mae’r cydweithio wedi bod yn mynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 gyda
swyddogion yn cwrdd yn aml. Mae’r perfformiad hyd yn hyn wedi bod yn safonol
lawn ac mae nifer o ddatblygiadau ar y gweill ac felly, mae'r papur yma’n
diweddaru’r Bwrdd ar y sefyllfa.

2. Perfformiad

Trosglwyddwyd £606.2M o fuddsoddiadau ecwiti i gronfa PPC yn Chwefror 2019,
gyda’r swm wedi ei rhannu yn gyfartal i'r ddau gronfa canlynol:

e Cronfa Global Growth (Baillie Gifford, Veritas a Pzena)
e Cronfa Global Opportunities (Morgan Stanley, Numeric, Sanders, Jacobs
Levy, SW Mitchell, NWG ac Oaktree)

Cronfa Global Growth

Perfformiad Cronfa PPC Global Growth
hyd at 31 Rhagfyr 2019

16.00%
14.00%
12.00%
10.00%

8.00%

6.00%

4.00%
2.00% .
0.00% I .

1 Mis 3 Mis Ers Sefydlu

M Perfformiad B Meincnod

Mae’r perfformiad yn 0.23% yn uwch na’r meincnod ers sefydlu gyda perfformiad
cryf gan Balllie Gifford yn benodol.

Tud. 17



Cronfa Global Opportunities

Perfformiad Cronfa PPC Global Opportunities
hyd at 31 Rhagfyr 2019
16.00%
14.00%

12.00%
10.00%
8.00%
6.00%
4.00%
2.00%
0.00% s - 0/

1 Mis 3 Mis Ers Sefydlu

M Perfformiad B Meincnod

Mae’r perfformiad yn 1.08% uwch na’r meincnod gyda perfformiad cryf gan Morgan
Stanley, Sanders SW Mitchell yn benodol.

3. Trosglwyddiad Incwm Sefydlog

Ym mis Ebrill 2020, bydd ein buddsoddiad presennol gyda Fidelity (Ecwiti byd eang)
a Insight (Bondiau) yn cael ei drosglwyddo i’r ddau gronfa Incwm Sefydlog canlynol:

e Multi Asset Credit Fund
Bydd £161.6M (gwerth ar 31/12/19) o Fidelity yn trosglwyddo i'r gronfa yma
e Absolute Return Fund

Bydd £292.0M (gwerth ar 31/12/19) o Insight yn trosglwyddo i’r gronfa yma

4. Datblygiadau
4.1 Marchnadoedd Datblygol

Yn dilyn y trosglwyddiad Incwm Sefydlog ym mis Ebrill, y trosglwyddiad nesaf a fydd
yn digwydd yw Marchnadoedd Datblygol- mae gwaith ar y gweill ar y funud i
benderfynu y strwythur rheolwyr buddsoddi delfrydol i'r cronfa newydd yma.

Bydd cronfa Gwynedd yn symud ein cyfran Marchnadoedd Datblygol o gwmni Fidelity
i'r gronfa yma.

4.2 Marchnadoedd Preifat

Mae grwp wedi ei sefydlu yn edrych ar yr opsiynau o gyfuno asedau i'r categori yma.
Mae’r grwp yn cwrdd yn rheolaidd er mwyn sefydlu beth yw gofynion pob Cronfa.

Tud. 18



4.3 Buddsoddiadau Carbon Isel

Mae Russell Investments yn ymwybodol o bwysigrwydd buddsoddi cyfrifol gyda
gofynion amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethol, ac felly yn edrych am ffyrdd o
gwrdd a’r anghenion yma wrth ddatblygu ffurf a rheolaeth cronfeydd PPC.

4.4 Cynrychiolaeth o’r Byrddau Pensiwn ar Gyd-bwyllgor y Bartneriaeth

Mae’r Cyd- bwyllgor llywodraethu yn cynnwys un aelod etholedig a enwebwyd gan
bob un o'r awdurdodau cyfansoddol sef cadeirydd pwyllgor pensiynau'r awdurdod
cyfansoddol hwnnw. Mae cynrychiolwyr enwebedig o'r wyth bwrdd pensiwn yng
Nghymru yn cyfarfod bob chwe mis ar ddiwrnod ymgysylltu gyda'r awdurdod cynnal
(Cyngor Sir Caerfyrddin), gweithredwr PPC a swyddogion o'r awdurdodau
cyfansoddol. Mae dau gyfarfod eisoes wedi'u cynnal ac mae'r adborth wedi bod yn
gadarnhaol ac yn adeiladol iawn. Bydd y cyfarfod ymgysylltu nesaf ar yr 2il o Ebrill.

Mae’r Cyd- bwyllgor llywodraethu ar y 12fed o Fawrth am edrych os yw'r trefniadau
yma dal yn briodol a gweld os yw’r bosib gwella’r trefniadau llywodraethu.

5. Argymbhelliad

Ymhellach i gyflwyniad cynrychiolwyr Link a Russell i gyfarfod Pwyllgor Pensiynau
Gwynedd, lle roedd 3 aelod o'r Bwrdd yn bresennol, gofynnir i'r Bwrdd nodi'r
wybodaeth.

Tud. 19



Eitem 8

g ‘o/‘r\-ia Iim:si,!g
Guwynedd


[...]
the request has been implemented.

Form received: / / 50/50 Section Start Date:

Auto-enrolment date: / / Form sent to Pension Section:

Tud. 62



Eitem 9

PWYLLGOR: ~ BWRDD PENSIWN
DYDDIAD: 3 MAWRTH 2020

TEITL: CYNHADLEDD LAPFF, 4-6 RHAGFYR 2019 - BOURNEMOUTH
PWRPAS: ER GWYBODAETH

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS

1.  CEFNDIR

1.1  Ar 4,5 a 6 Rhagfyr 2019, cynhaliwyd yr 24ain Cynhadledd Local Authority Pension
Fund Forum (LAPFF) yn Bournemouth. Mae’r ddogfen atodol, a baratowyd gan
Hymans Robertson, yn crynhoi’r prif faterion a gyflwynwyd gan y siaradwyr gwadd yn
ystod y gynhadledd.

1.2  Mynychodd y Cynghorydd Stephen Churchman ar ran y Pwyllgor Pensiynau, a Osian
Richards ar ran y Bwrdd Pensiwn.
2. THEMAU

2.1 Gwytnwch corfforaethol a'r heriau y mae hyn yn eu creu oedd thema gyffredinol y
gynhadledd.

2.2  Rhai o'r pynciau oedd yn cael eu trafod eleni oedd rheoli gwastraff bwyd a phlastig,
trosglwyddo ynni, a diogelwch ar y we.

Atodiad
Papur Hymans Robertson — ‘Conference Highlights’

Tud. 63



HYMANS 3 ROBERTSON

onference

highlights

Local Authority Pension Fund Forum (LAPFF) — Conference 2019, Bournemouth

The 24™ annual LAPFF conference took place over 4 to 6 December
with the overarching theme of Corporate Resilience: Challenges to
Shareowners.

Day 1

Welcome to the conference

Doug McMurdo, Chair of the LAPFF, provided the initial introductions to the conference and the programme of
events.

Update on the Investor Tailing Dams Initiative

Adam Matthews (Church of England), Monica Dos Santos & Marcela Rodrigues (Community representatives),
Leticia Aleixo & Julia Neiva (Business and HR Resource Centre), Estel Blay (Catapult): Moderator — Rob
Chapman

e Adam discussed the engagement activity in relation to mining companies in South America and the
failures of tailing dams which had caused the deaths of hundreds of people

e A number of investor interventions have been progressed including a push for a new global standard,
greater disclosure requirements, the 
[...]
le Steel’ hallmark to encourage companies to purchase
steel made in a more environmentally friendly way to encourage the entire industry to clean itself up.

Other conference sessions

No delegates were available to attend these sessions

HYMANS
ROBERTSON

aVITA

London | Birmingham | Glasgow | Edinburgh T 020 7082 6000 | www.hymans.co.uk | www.clubvita.co.uk
u This communication has been compiled by Hymans Robertson LLP, and is based upon their understanding of legislation and events as at the date of publication. It is designed to be a general
information summary and may be subject to change. It is not a definitive analysis of the subject covered or specific to the circumstances of any particular employer, pension scheme or
individual. The information contained is not intended to constitut ice, and sho, be considered a substitute for specific advice in relation to individual circumstances. Where the subject
m of this document involves legal issues you may wish to take legalfadyi mat ertson LLP accepts no liability for errors or omissions or reliance on any statement or opinion.
.

Hymans Robertson LLP (registered in England and Wales - One London Wall, London EC2Y 5EA - OC310282) is authorised and regulated by the Financial Conduct Authority and licensed
by the Institute and Faculty of Actuaries for a range of investment business activities. A member of Abelica Global. © Hymans Robertson LLP.



Eitem 10

PWYLLGOR: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 3 MAWRTH 2020

TEITL: CYNHADLEDD LLYWODRAETHU’R CPLIL, 23-24 IONAWR 2020 - EFROG
PWRPAS: ER GWYBODAETH

AWDUR: SHARON WARNES

1. CEFNDIR

1.1  Ary 233" g’r 24°" o lonawr 2020, cynhaliwyd yr 16° Cynhadledd Llywodraethu

1.2

2.1

2.2

2.3

Blynyddol y CPLIL yn Efrog. Mae’r ddogfen atodol, a baratowyd gan Hymans
Robertson, yn crynhoi’r prif faterion a gyflwynwyd gan y siaradwyr gwadd yn y
gynhadledd.

Mynychodd y Cynghorydd John Brynmor Hughes a’r Cynghorydd Aled Wyn Jones ar
ran y Pwyllgor Pensiynau, a Sharon Warnes ar ran y Bwrdd
[...]
rfod: Bwrdd Pensiwn
Dyddiad: 03/03/2020
Teitl: Pecyn hyfforddiant y Rheoleiddiwr Pensiynau
Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau
Pwrpas: Er Gwybodaeth a gweithrediad
1. Cyflwyniad

Fel rhan o'r rhaglen hyfforddi, mae’'n ofynnol i aelodau’r bwrdd ymgymryd & phecyn
hyfforddiant ar-lein y Rheoleiddiwr Pensiynau. Bydd yr hyfforddiant hwn yn galluogi aelodau
bwrdd i gyrraedd y lefel isaf o wybodaeth a dealltwriaeth a gyflwynwyd yn Neddf Pensiynau
2004.

Mae'’r pecyn cymorth yn cynnwys naw modiwl Dysgu Hanfodol ar gyfer Ymddiriedolwyr a
saith modiwl dysgu gorfodol pecyn cymorth y Sector Cyhoeddus.

2. Modiwlau Dysgu Hanfodol ar gyfer Ymddiriedolwyr

Rhennir y modiwlau yn senarios llai sy'n dilyn bwrdd cynllun Budd Diffiniedig (BD) wrth
iddynt lywodraethu'r cynllun a mynychu cyfarfodydd ymddiriedolwyr, delio & materion,
cwrdd a chynghorwyr a chyfathrebu ag aelodau ar hyd y ffordd.

Wrth i chi weithio trwy'r senarios byddwch yn cymryd rhan mewn trafodaethau
ymddiriedolwyr fel aelod o'r bwrdd a bydd eich gwybodaeth yn cael ei phrofi trwy
gwestiynau 'pwynt penderfynu'. Yn dibynnu ar eich ateb efallai y cewch eich cyfeirio at
diwtorialau technegol i ddysgu mwy am y pwnc fel rheoli risg a rheolaethau mewnol,
opsiynau buddsoddi diofyn ar gyfer cynlluniau Cyfraniadau Diffiniedig (CD) neu gynlluniau
adfer ar gyfer cynlluniau BD.

Mae gan bob modiwl asesiad i brofi'ch gwybodaeth sydd, os caiff ei basio, yn cael ei
ychwanegu at eich cofnod datblygu. Gallwch chi lawrlwytho a rhannu eich cofnod datblygu
fel prawf o'ch cyflawniadau.

Y naw modiwl Dysgu Hanfodol i Ymddiriedolwyr ar gyfer cynllun DB yw:

Modiwl Beth mae’r modiwl yn ei gwmpasu:

Amser astudio
mewn oriau

Cyflwyno cynlluniau  |Pensiynau galwedigaethol a sut maen nhw'n cael eu

pensiwn rhedeg Lawr

Tud. 74



ROl yr ymddiriedolwr

Sut brofiad yw dod yn ymddiriedolwr, mynychu
cyfarfodydd bwrdd, dyletswyddau, pwerau ac
amddiffyniadau

1 awr 15 mun

Rhedeg cynllun

Rheoli risg, cynnal data aelodau a gweithio gydag
ymgynghorw
[...]
ns | Pensions education portal

Regulator

Your learning | Help

Your learning

The toolkit features various courses. Select a course to view the course page and choose an activity:

Nes
Q N
1 1 ... = 4 Y
M. : - &
Conflicts of interest Managing risk and Maintaining accurate Maintaining member
internal controls member data contributions
{
30 minutes 30 minutes 30 minutes 30 minutes

Providing information Resolving internal Reporting breaches of
to members and others disputes the law

(1 ]

30 minutes 30 minutes 30 minutes

4. Profi'ch cyflawniadau

Mae'r rhaglen Gwasanaeth Cyhoeddus yn eich galluogi i argraffu neu arbed cofnod datblygu
sy'n profi eich cyflawniadau yn y rhaglen.

Mae pob cwrs yn cynnwys asesiad ar-lein ac ar gyfer pob un rydych chi'n pasio bydd eich
cofnod datblygu yn cael ei ddiweddaru gyda'ch sgor. Gellir lawrlwytho'r cofnod datblygu ar
unrhyw adeg ac wrth i fodiwlau newydd gael eu cyflwyno byddwch yn gallu pasio'r rhain a'u
hychwanegu at eich cofnod hefyd.

5. Sutifewngofnodi?

Mae mwy o wybodaeth ar y dudalen ganlynol:

https://www.thepensionsrequlator.gov.uk/en/public-service-pension-schemes

Sefydlwch eich cyfrif eich hun ar y wefan ganlynol:

https://trusteetoolkit.thepensionsregulator.gov.uk/

Tud. 77


https://www.thepensionsregulator.gov.uk/en/public-service-pension-schemes
https://trusteetoolkit.thepensionsregulator.gov.uk/

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU
	6 DIWEDDARIAD CYFFREDINOL AM WEINYDDIAETH PENSIYNAU
	7 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	8 CYFATHREBU GYDAG AELODAU NEWYDD AC IFANC
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C

	9 CYNHADLEDD LAPFF, 4-6 RHAGFYR 2019- BOURNEMOUTH
	Uchabwyntiau Hymans LAPFF

	10 CYNHADLEDD LLYWODRAETHU'R CPLlL, 23-24 IONAWR 2020 - EFROG
	Atodiad 1 - Uchafbwyntiau'r Gynhadledd

	11 PECYN HYFFORDDIANT Y RHEOLEIDDIWR PENSIYNAU



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2020 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD MAWRTH, 3 MAWRTH 2020 
 

 
Yn bresennol: Cyng. Aled Evans (Cynrychiolydd Cyflogwr), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd 
Aelodau’r Cynllun), Sioned Parry (Cynrychiolydd Cyflogwr), Osian Richards (Cynrychiolydd 
Aelodau) - Cadeirydd, Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd 
Aelodau). 
 
Swyddogion: Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: Cyng. John P Roberts (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) - arsylwi 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar Ragfyr y 10fed 

2019 fel rhai cywir. 
 
Croesawyd Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy) i’r cyfarfod fel 
cynrychiolydd cyflogwr newydd i’r Bwrdd. 

 
 
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 16 

Ionawr 2020.  
 
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion 

 
 
6.   DIWEDDARIAD CYFFREDINOL AM WEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 

cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf ynghyd a gwybodaeth am y 
gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau a rhestr o’r 
heriau mae’r Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2020 

 
Eglurwyd, gydag amryw o newidiadau staffio diweddar byddai cyfnod byr o 
ansefydlogrwydd o fewn yr adran gan fod angen cynnal sesiynau anwytho a 
hyfforddiant i’r staff newydd  
 
Yng nghyd-destun i-connect, adroddwyd bod cynnydd sylweddol yn nefnydd y 
system o gyflwyno data aelodau yn fisol. Amlygwyd bod Cyngor Gwynedd bellach 
yn cyflwyno manylion yn fisol a gwaith yn cael ei wneud i drosglwyddo Awdurdod 
Heddlu Gogledd Cymru a Chyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy i’r system cyn 
diwedd y flwyddyn dreth 2019/20. Y bwriad yw trosglwyddo Cyngor Môn a Grŵp 
Llandrillo Menai yn y flwyddyn dreth 2020/21. 
 
Cyflwynwyd crynodeb o ganlyniadau ansawdd data a gomisiynwyd gan ddarparwr 
meddalwedd (Aquila Heywod) ar gyfer y Gronfa. Amlygwyd bod canran gyffredinol 
y  profion a basiwyd ar gyfer data cyffredin Gwynedd yn 99.4% oedd yn welliant 
dros sgôr 2018 o 99.3%. Ategwyd bod  canran gyffredinol y profion a basiwyd ar 
gyfer data penodol y cynllun yn 96.1%. Nodwyd bod cynllun gweithredu ar gyfer 
glanhau data yn cael ei ddatblygu fel ymateb i ganfyddiadau’r ymarfer fel bod 
modd gwella’r data ar gyfer y flwyddyn nesaf. 

 
 
DERBYNIWYD y wybodaeth. 

 
 
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau ar 

ddatblygiadau Partneriaeth Pensiwn Cymru. Adroddwyd bod perfformiad y 
bartneriaeth wedi bod yn safonol iawn a’r cydweithio yn mynd o nerth i nerth. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod £606.2m o fuddsoddiadau ecwiti Cronfa Gwynedd wedi  
trosglwyddo i Gronfa Partneriaeth Pensiwn Cymru yn  Chwefror 2019 gyda’r swm 
wedi ei rannu yn gyfartal i ddwy gronfa. Ategwyd bod perfformiad y ddwy gronfa yn  
uwch na’r meincnod a bod hyn yn newyddion calonogol iawn. Y cam nesaf fydd 
trosglwyddo buddsoddiadau presennol gyda Fidelity (£161.6m - Ecwiti Byd Eang) 
ac Insight (£292.0m - Bondiau) i ddwy gronfa Incwm Sefydlog. Nodwyd bod 
Russell Investment yn monitro’r perfformiad ac yn cynnal trafodaethau a 
chyfarfodydd yn aml gyda’r Gronfa fel bod modd cwblhau’r trosglwyddiad yn Ebrill 
2020. 
 
Yn dilyn y trosglwyddiadau Incwm Sefydlog, adroddwyd mai’r bwriad yw 
penderfynu ar strwythur rheolwyr buddsoddi delfrydol ar gyfer cronfa 
Marchnadoedd Datblygol. Amlygwyd bod oddeutu £52m i’w drosglwyddo i’r gronfa 
yma o gwmni Fidelity a thrafodaethau yn cael eu cynnal gyda Russell Investment i 
ystyried cronfeydd addas. Ategwyd bod Russell Investments yn ystyried gofynion 
amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethol wrth fuddsoddi’n gyfrifol a'u bod yn 
edrych yn fanwl ar ffyrdd o gwrdd â’r anghenion hyn, ynghyd a buddsoddiadau 
carbon isel, wrth ddatblygu ffurf a rheolaeth Cronfa Partneriaeth Pensiwn Cymru 
ond heb golli dychweliadau. 
 
Cyfeiriwyd at drefniadau llywodraethu Cydbwyllgor y Bartneriaeth a nodwyd bod 
bwriad trafod os yw’r trefniant yn dal yn briodol yn eu cyfarfod nesaf ar y 12fed o 
Fawrth. Ategwyd bod awgrym i gynnwys cynrychiolaeth o’r Byrddau Pensiwn (o 
fewn yr awdurdodau cyfansoddol) ar y Cydbwyllgor. 
 
Diolchwyd am y wybodaeth.  
 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2020 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 

• Bod Cronfa Gwynedd wedi cytuno a mabwysiadu egwyddorion buddsoddi 
cyfrifol a bod angen cadw at rhain wrth ystyred buddsoddiadau i’r dyfodol. 
Hwn yn safiad cryf ac ni ddylai unrhyw ddylanwad geisio newid y safbwynt. 

• Angen osgoi meddylfryd rhuthro i mewn a chael ein dylanwadu gan eraill 
 

• Bod cyfrifoldeb gan y Bwrdd i herio penderfyniadau a sicrhau bod 
canllawiau yn cael eu dilyn 

• Bod angen sicrhau balans cywir fel bod y disgwyliadau yn cael eu cwrdd 

• Bod yr 17 amcan cynaliadwy yn cael sylw - awgrym i gynnal sesiwn 
hyfforddiant ar yr amcanion hyn ar y cyd gydag Aelodau’r Pwyllgor 
Pensiynau 
 

• Trefniadau Llywodraethu Partneriaeth Pensiynau Cymru - awgrym bod 
Cadeiryddion Byrddau Pensiwn yn cael mynychu’r cydbwyllgor fel 
sylwebwyr - yn cael rhoi mewnbwn ond heb bleidlais 

• Posib argymell 2 sylwebydd (un o’r De ac un o’r Gogledd) 

• Ni ddylai cynrychiolydd aelodau fod yn gadeirydd annibynnol 

• Rhaid i’r ymarfer ychwanegu gwerth 

• Bod CIPFA yn argymell yr ymarfer a Chronfeydd eraill yn ei weithredu - 
angen i Bartneriaeth Cymru wneud yr un fath 

• Rheolydd Pensiynau yn pwyso ar y Byrddau i edrych ar sut mae cronfeydd 
yn gweithredu - hyn yn rheswm da i gael cynrychiolwyr o’r Byrddau 
Pensiwn ar y Cydbwyllgor 

• Awgrym i’r Pwyllgor Pensiynau ddod i benderfyniad ar y mater a chyfeirio’r 
penderfyniad ymlaen at y Cydbwyllgor 

 
DERBYNIWYD y wybodaeth 

 
 
8.   CYFATHREBU GYDAG AELODAU NEWYDD AC IFANC 

 
 Yn unol â gofynion y Bwrdd am fwy o wybodaeth ynglŷn â’u pryderon bod aelodau 

ifanc yn optio allan o’r Cynllun Pensiwn cyflwynwyd adroddiad manylach gan y 
Rheolwr Pensiynau i’r hyn a gyflwynwyd i gyfarfod 10.12.19. Cyfeiriwyd at y pecyn 
cychwynnol sy’n cael ei anfon allan cyn gynted â phosibl i aelodau newydd ar ôl 
sefydlu cofnod ar y system gyflogaeth, ynghyd a llyfryn y cynllun a ffurflen optio 
allan sydd yn cynnwys llythyr yn rhestru holl fuddion o barhau gyda’r cynllun. 
 
Adroddwyd bod Grŵp Cyfathrebu Cymru wedi ei ailsefydlu i drafod materion 
cyfathrebu ag aelodau a mynegwyd bod y cyfarfod nesaf yn ystyried arferion gorau 
ac yn archwilio i ddulliau y gall y cronfeydd gydweithio arnynt i wella’r wybodaeth a 
ddarperir i aelodau. 

 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y sylwadau canlynol:  

• Bod y pecyn yn un proffesiynol iawn ac yn cynnwys digon o wybodaeth 

• Awgrym i’r pecyn gael ei anfon allan gyda chytundeb newydd 

• Awgrym bod brawddeg yn cael ei gynnwys yn y llythyr penodi yn cyfeirio’r 
unigolyn at wefan y Gronfa 

• Angen sicrhau bod cyngor da yn cael ei roi o’r dechrau 

• Ystyried modd o ymhelaethu ar y buddion mewn dull cryno 
 
Derbyniwyd y wybodaeth 

 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2020 

9.   CYNHADLEDD LAPFF, 4-6 RHAGFYR 2019- BOURNEMOUTH 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gydag atodiad a baratowyd gan Hymans Robertson yn 
crynhoi’r prif faterion a gyflwynwyd yn ystod y gynhadledd. Nodwyd mai thema 
gyffredinol y gynhadledd oedd gwytnwch corfforaethol a’r heriau y mae hyn yn ei 
greu. Amlygwyd mai’r pynciau a drafodwyd oedd rheoli gwastraff bwyd a phlastig, 
trosglwyddo ynni a diogelwch ar y we.  
 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y sylwadau canlynol:  

• Bod angen eglurder o’r hyn mae cwmnïau yn ei ‘gyfrif’ 

• Bod angen i Wynedd gytuno ar eu safonau 

• Bod angen defnyddio’r wybodaeth i ddiweddaru’r gofrestr risg – cynnig bod 
y gofrestr risg yn eitem sefydlog ar y rhaglen 

 
DERBYNIWYD y wybodaeth 
 

 
 
10.   CYNHADLEDD LLYWODRAETHU'R CPLLL, 23-24 IONAWR 2020 - EFROG 

 
  

Cyflwynwyd adroddiad gan Sharon Warnes ynghyd ag atodiad a baratowyd gan 
Hymans Robertson yn crynhoi’r materion a drafodwyd yn y gynhadledd. Tynnwyd 
sylw at y prif negeseuon a mynegwyd bod pwyslais ar gronfeydd i sicrhau bod eu 
haelodau yn addas. 
 
Derbyniwyd y wybodaeth 
 
Amlygwyd bod Aelodau hefyd wedi mynychu seminar LGC ym mis Chwefror. 
Adroddwyd mai prif ffactorau'r seminar oedd gofynion amgylcheddol, cymdeithasol 
a llywodraethol wrth fuddsoddi’n gyfrifol ac effaith y coronafirws. Cyfeiriwyd hefyd 
at ddiweddariad achos McCloud a gwnaed awgrym i gynnwys y mater ar y gofrestr 
risg. 
 
Derbyniwyd y wybodaeth ac argymhellwyd cynnwys achos McCloud ar y gofrestr 
risg.  
 

 
 
11.   PECYN HYFFORDDIANT Y RHEOLEIDDIWR PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad yn mynegi fel rhan o’r rhaglen hyfforddi bod hi’n ofynnol i 

aelodau’r Bwrdd ymgymryd â phecyn hyfforddiant ar lein y Rheoleiddiwr 
Pensiynau. Amlygwyd bod yr hyfforddiant yma yn galluogi Aelodau Bwrdd i 
gyrraedd y lefel isaf o wybodaeth a dealltwriaeth a gyflwynwyd yn Neddf 
Pensiynau 2004. 
 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y sylwadau canlynol:  

• Angen cadarnhad bod yr hyfforddiant yn hanfodol – aelodau eisoes wedi 
derbyn hyfforddiant tri diwrnod 

• Awgrym i drefnu dyddiau hyfforddiant os yn hanfodol 

• A yw’r Rheoleiddiwr Pensiynau yn gweld y Byrddau Pensiwn fel rheolwyr? 
Beth yw eu disgwyliadau? 

• A yw Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau i gwblhau’r hyfforddiant? 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2020 

Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn adroddiad pellach yn y cyfarfod nesaf 
 
PENDERFYNWYD gwneud cais am adroddiad pellach yn y cyfarfod nesaf 
 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.50 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


